Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 267.710,05 (duzentos e 
sessenta e sete mil, setecentos e dez reais, cinco centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – 
Plenário), desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço

[...]

19. DO CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE 

19.1. O compromisso para a futura contratação será efetivado por meio da Ata de 
Registro de Preços, conforme minuta constante do Anexo II deste Edital; 

19.1.1. Nos casos em que a contratação supere R$ 176.000,00 (cento e setenta e 
seis mil reais, será exigida a celebração de instrumento contratual, ficando esta 
facultada ao TRE-PI nos casos de valores inferiores, na forma do dispositivo no art. 62 
da Lei 8.666/93; 

19.1.2. O TRE-PI convocará oficialmente o licitante vencedor, durante a validade de

[...]

necessidades referentes a custeio, investimentos e pessoal, visando ao aprimoramento 
da gestão orçamentária e financeira, com adequado direcionamento dos gastos para 
atendimento às necessidades essenciais e prioritárias do TRE-PI. 

4. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

4.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 267.710,05 (duzentos e 
sessenta e sete mil, setecentos e dez reais e cinco centavos), conforme planilha de 
formação de preço médio constante do Anexo II deste Termo de Referência. 

ITEM DESCRIÇÃO UNID 
QUANTIDADE 

DEMANDA 
INICIAL 

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

01 
MESA PARA IMPRESSORA 

(EXCLUSIVO ME/EPP)

[...]

O fornecimento dar-se-á conforme as condições previamente estabelecidas 
neste Termo de Referência e durante a vigência da Ata de Registro de Preços. 

7.8. Os bens serão solicitados mediante emissão de Ordem de Fornecimento 
acompanhada da respectiva Nota de Empenho e celebração de Contrato para 
valores acima de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais). 

7.8.1. Fica facultado a CONTRATANTE a formalização de CONTRATO para valores 
abaixo de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais). 

7.9. Optando por não formalizar instrumento contratual, conforme hipótese citada, a 
CONTRATANTE emitirá NOTA DE EMPENHO. 

7.10. A entrega dos bens ficará condicionada a assinatura do contrato ou entrega da 
nota de empenho, conforme for o caso, no endereço indicado pela Contratante na

[...]

favor do(s) fornecedor/prestador de serviço vencedor, após o recebimento definitivo 
dos bens adquiridos e instalados. 

15.1.2. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o 
limite de que trata o inciso II do art. 24 da lei nº 8666/93 - R$ 17.600,00 (dezessete mil 
e seiscentos reais), deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, 
contados da apresentação da fatura.                

15.2. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento provocados exclusivamente pela 
Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua